32 Et erit transitus virgæ fundatus, quam requiescere faciet Dominus super eum in tympanis & citharis: & in bellis præcipuis expugnavit eos.

33 Preparata est enim ab heri Topheth, a rege preparata, profunda, & dilatata. Nutrimenta ejus, ignis & ligna multa: sicut Domini sicut torrens sulphuris succendens eam.

## CAPUT XXXI.

Judeos, qui fiducia in Deum relicta ad Aegyptios & humana confugiunt præsidia, prædicat commendos una cum his auxiliariis: revertentes vero ad Dominum, virtute divina liberandos.

**V** A, qui descendunt in Aegyptum ad auxilium, in equis sperantes, & habentes fiduciam super quadrigis, quia multæ sunt: & super equibus, quia prævalidi nimis: & non sunt confisi super sanctum Israel, & Dominum non requiescunt.

2 Ipse autem sapiens adduxit malum, & verba sua non abstulit: & confurget contra domum pessimo-

simorum, & contra auxilium operantium iniquitatem.

3 Aegyptus, homo, & non Deus: & equi eorum, caro, & non spiritus: & Dominus inclinet manum suam, & corruet auxiliator, & cadet, cui præstatur auxilium, simulque omnes confumentur.

4 Quia hæc dicit Dominus ad me: Quomodo si rugiat leo, & catulus leonis super prædam suam, & cum occurrerit ei multitudo pastorum, a voce eorum non formidabit, & a multitudine eorum non pavebit: sic descendet Dominus exercituum, ut prælietur super montem Sion, & super collem ejus.

5 Sicut aves volantes, sic proteget Dominus exercituum Jerusalem, protegens & liberans, transiens & salvens.

6 Convertimini sicut in profundum recesseratis filii Israel.

7 In die enim illa abjiciet vir idola argenti sui, & idola auri sui, quæ fecerunt vobis manus vestræ in peccatum.

8 Et cadet \* Assur in gladio non viri, & gladius non hominis vorabit eum, & fugiet non a facie gladii: & juvenes ejus vestigales erunt: Exof. 17. 29. Ief. 37. 36.

9 Et fortitudo ejus a terrore transibit, & pavebunt fugientes principes ejus: dixit Dominus, cujus ignis est in Sion, & caminus ejus in Jerusalem. Ar. 7. 19. 35. Ier. 32. 21.

## CAPUT XXXII.

De rege ac principibus in justitia regnaturis, & de populi subditi felicitate, stulto autem principi & opulenti mulieribus futura prædicatur calamitas: pacis quoque pulchritudo ac requies opulenta promittitur populo Dei.

**E**cce in justitia regnabit rex, & principes in judicio præerunt.

2 Et erit vir sicut qui absconditur a vento, & celat se a tempestate, sicut rivi aquarum in siti, & umbra petreæ prominentis in terra deserta.

3 Non caligabunt oculi videntium, & aures audientium diligenter auscultabunt.

4 Et cor stultorum intelliget scientiam, & lingua balborum velociter loquetur & plane.

5 Non vocabitur ultra is, qui insipiens est, princeps: neque fraudulentus appellabitur major:

6 Stultus enim fatua loquetur, & cor ejus faciet iniquitatem, ut perficiat simulationem, & loquatur ad Dominum fraudulenter, & vacuum faciat animam esurientis, & potum sitienti auferat.

7 Fraudulenti vasa pessima sunt: ipse enim cogitationes concinnavit ad perdendos mites in sermone mendaci, cum loqueretur pauperi iudicium.

8 Princeps vero ea, quæ digna sunt principe, cogitabit, & ipse super duces stabit.

9 Mulieres opulentæ surgite, & audite vocem meam: filia confidentes percipite auribus eloquium meum.

10 Post dies enim & annum vos conturbabimini confidentes: consummata est enim vindicta, collectio ultra non veniet.

11 Obstupescite opulentæ, conturbamini confidentes: exiite vos, & confundimini, accingite lumbos vestros.

12 Super ubera plangite, super regione desiderabili, super vinea fertili,

13 Super humum populi mei spinæ & vepres ascendent: quanto magis super omnes domos gaudii civitatis exultantis?

14 Domus enim dimissa est, multitudo urbis relicta est, tenebræ & palpatio factæ sunt super speluncas usque in æternum. Gaudium onagrorum pascua gregum,

15 Donec effundatur super nos spiritus de excelso: & erit desertum in Charmel, & Charmel in saltum reputabitur.

16 Et habitabit in solitudine iudicium, & iustitia in Charmel sedebit.

17 Et erit opus iustitiæ pax, & cultus iustitiæ silentium, & securitas usque in sempiternum.

18 Et sedebit populus meus in pulchritudine pacis, & in tabernaculis fiduciæ, & in requie opulentiæ.

19 Grando autem in descensione saltus, & humilitate humiliabitur civitas.

20 Bea-

20 Beati, qui feminatis super omnes aquas, immittentes pedem bovis & asini.

## CAPUT XXXIII.

*Permixtim de defectione Sennacherib loquitur, & Judæorum liberatione. ac divina potentia exaltatione: invehitur contra hypocritas: & quales esse debeant, qui cum Domino habitaturi sunt in excelsis: Jerusalem vero habitatio erit opulenta in qua magnificabitur Dominus, rex & legislator noster.*

1 **V**E qui prædaris, nonne & ipse prædaberis? & qui spernis, nonne & ipse sperneris? cum consummaveris deprædationem, deprædaberis: cum fatigatus desideris contemnere, contemneris.

2 Domine miserere nostri: te enim expectavimus: esto brachium nostrum in mane, & salus nostra in tempore tribulationis.

3 A voce angeli fugerunt populi, & ab exaltatione tua dispersæ sunt gentes.

4 Et congregabuntur spolia vestra sicut colligitur bruchus, velut cum fossæ plenæ fuerint de eo.

5 Magnificatus est Dominus, quoniam habitavit in excelsis: implevit Sion iudicio & iustitia.

6 Et erit fides in temporibus tuis: divitiæ salutaris sapientia & scientia: timor Domini ipse est thesaurus eius.

7 Ecce videntes clamabunt foris, angeli pacis amare stebunt.

8 Dissipatæ sunt viæ, cessavit transiens per semitam, irritum factum est pactum, projectæ civitates, non reputavit homines.

9 Luxit, & elanguit terra: confusus est Libanus, & obsorduit, & factus est Saron sicut desertum: & concussa est Basan, & Carmelus.

10 Nunc confurgam, dicit Dominus. nunc exaltabor, nunc sublebor.

11 Concipietis ardorem, parietis stipulam: spiritus vester ut ignis vorabit vos.

12 Et erunt populi quasi de incendio cinis, spinæ congregatæ igni comburentur.

13 Audite, qui longe estis, quæ fecerim, & cognoscite vicini fortitudinem meam.

D 2

14 Con-

14 Conterriti sunt in Sion peccatores, possedit tremor hypocritas. Quis poterit habitare de vobis cum igne devorante? quis habitabit ex vobis cum ardoribus sempiternis?

\* Psal.  
14. 2.

15 \* Qui ambulat in iustitiis, & loquitur veritatem, qui projecit avaritiam ex calumnia, & excussit manus suas ab omni munere, qui obturat aures suas, ne audiat sanguinem, & claudit oculos suos, ne videat malum.

16 Ille in excelsis habitabit, munimenta faxorum sublimitas ejus: panis ei datus est, aqua ejus fideles sunt.

17 Regem in decore suo videbunt oculi ejus, cernent terram de longe.

\* I. Cor.  
1. 20.

18 Cor tuum meditabitur timorem: \* ubi est litteratus? ubi legis verba ponderans? ubi doctor parvulorum?

19 Populum impudentem non videbis, populum alti sermonis: ita ut non possis intelligere disertitudinem lingue ejus, in quo nulla est sapientia.

20 Respice Sion civitatem solemnitatis nostræ: oculi tui videbunt Jerusalem, habitationem opulentam, tabernaculum, quod nequaquam transferri poterit: nec auferentur clavi ejus in sempiternum, & omnes funiculi ejus non rumpentur:

21 Quia solummodo ibi magnificus est Dominus noster: locus fluviorum rivi latissimi & patentes: non transibit per eum navis remigum, neque trifieris magna transgredietur eum.

22 Dominus enim iudex noster, Dominus legis noster, Dominus rex noster: ipse salvabit nos.

23 Laxati sunt funiculi tui, & non prævalebunt: sic erit malus tuus, ut dilatare signum non queas. Tunc dividuntur spolia prædaram multarum: claudi diripient rapinam.

24 Nec dicet vicinus: Elangui: populus, qui habitat in ea, auferetur ab eo iniquitas.

#### CAPUT XXXIV.

*Acerba Dei ultio super omnes gentes: Idumææ quoque contritio & perpetua vastitas prædicitur.*

I Acce-

I **A**ccedite gentes, & audite, & populi attendite: audiat terra, & plenitudo ejus, orbis, & omne germen ejus.

2 Quia indignatio Domini super omnes gentes & furor super universam militiam eorum: interfecit eos, & dedit eos in occisionem.

3 Interfecti eorum projicientur, & de cadaveribus eorum ascendet foetor: tabescent montes a sanguine eorum.

4 Et tabescent omnis militia caelorum, & complicabuntur sicut liber cæli: & omnis militia eorum defluet, sicut defluit folium de vinea & de ficu.

5 Quoniam inebriatus est in cælo gladius meus: ecce super Idumæam descendet, & super populum interfektionis meæ ad iudicium.

6 Gladius Domini repletus est sanguine, incrassatus est adipe, de sanguine agnorum, & hircorum, de sanguine medallatorum arietum: vitima enim Domini in Bosra, & interfectio magna in terra Edom.

7 Et descendunt unicornes cum eis, & tauri cum potentibus: inebriabitur terra eorum sanguine, & humus eorum adipe pinguium:

8 Quia dies ultionis Domini, annus retributionum iudicii Sion.

9 Et convertentur torrentes ejus in picem, & humus ejus in sulphur: & erit terra ejus in picem ardentem.

10 Nocte & die non extinguetur, in sempiternum ascendet fumus ejus: a generatione in generationem desolabitur, in sæcula sæculorum non erit transiens per eam.

11 Et possidebunt illam onocrotalus, & ericius: ibis, & corvus habitabunt in ea: & extendetur super eam mensura, ut redigatur ad nihilum, & perpendicularium in desolationem.

12 Nobiles ejus non erunt ibi: regem potius invocabunt, & omnes principes ejus erunt in nihilum.

13 Et orientur in domibus ejus spine, & urticae, & paliurus in munitionibus ejus: & erit cubile draconum, & pascua struthionum.

D 3

14 Et

14 Et occurrent daemona onocentauris, & pi-  
 josus clamabit alter ad alterum: ibi cubavit la-  
 mia, & invenit sibi requiem.

15 Ibi habuit foveam ericius, & enutrivit ca-  
 tulos, & circumfodit, & fovit in umbra ejus: il-  
 luc congregati sunt milvi, alter ad alterum.

16 Requirit diligenter in libro Domini, & le-  
 gite: unum ex eis non defuit, alter alterum non  
 quæsit: quia quod ex ore meo procedit, ille  
 mandavit, & spiritus ejus ipse congregavit ea.

17 Et ipse misit eis sortem, & manus ejus di-  
 vilit eam illis in mensuram: usque in æternum  
 possidebunt eam, in generationem & generatio-  
 nem habitabunt in ea.

## CAPUT XXXV.

*De futura consolatione, lætitia, securitate &  
 felicitate perpetua eorum, qui in Christum sunt  
 credituri.*

1 **L**ætabitur deserta & invia, & exultabit soli-  
 tudo, & florebit quasi lilium.